Dada en Barchinona sots nostre segell secret a XVIII dies de decembre del any M.CCCC. Bernardus Michaelis.

## 20

1402 septiembre 14. Valencia.

***La reina María a los fieles procuradores, justicia y bayle de Fraga en defensa de Jaime Conesa y Simoneta de Torres su esposa, vecinos de Fraga, por las usurpaciones hechas en los bienes de éstos últimos.***

ACA, C, reg., 2338, fol. 135r-v (antes 130) (latín)

Maria etc. Ffidelibus procuratori et justicie et baronie de Fraga, ac aliis officialibus nostris, et eorum locatenentibus, ad quem seu quos presentes pervenirent et pertineant infrascripta nec non Simonete de Turribus dicte ville et aliis quibusvis personis quarum canregat interesse, salutis et gratiam. In conspectu nostre maiestatis constiturus Jacobus Conesa habitator seu vecinus predicte ville exposerit reverenter quem licet quod alis seu eius mater patrimoniali jure et donum idem Jacobus post ipsius obitum eius heres habuerint tenuerunt et possiderunt hereatque teneat et possideat de presenti, tamque suas et pro suis in predicta villa de Fraga et eius terminis hospicia et hereditates sequentes, videlicet: quasdam domos sitas in dicta villa que confrontatus una parte cum via publica ex duabus partibus cum dominus Simonis Siso et cum domibus quondam Michaelis de Pomar. Item alias domos in eadem villa sitas que confrontatus ex una parte cum via publica, ex duabus aliis confrontaciis cum domibus Bernardi d'Aynsa et Bernardi Soriano. Item unum agrum qui confrontatur cum rivo de Cinqa ex parte una ex aliis vero

<sup>12</sup> Al pie del documento dice Murvedre, pero está claro que se refiere a la villa de Fraga al seguirle a otra de la misma fecha dirigida al procurador de la villa, Francesc de Montbuy, exhortándole precisamente sobre los judíos de Fraga.

<sup>13</sup> Sigue rayado.

<sup>14</sup> Sigue rayado.

duabus partibus cum agro Guillelmi Mayoralii, et agro Guillelmi de Carledo. Item quandam vineam que confrontatur ex una parte cum via publica ex alias vero duabus partibus cum vinea Geraldone, et cum terra Petri Tauler, capellani. Item quandam peciam cum terra alba, que confrontatus cum terre Bartholomei de Benasch ex una parte ex aliis duabus partibus cum terra Petri Valle et cum terra Anthoni Miranda, easdem domos et hereditates locando, arrendando, atributando, cultivando frutusque redditus, pensiones, tributa et alia jura duorum bonorum percipiendo et colligendo nedum ultimos et ultima esser eciā penultimas et penultima percipi et collegi faciendo in suis propriis usibus convertendo et omnia alia et singula faciendo et exencendo et fieri et exerceri faciendo libere atque franche per que te alia vera et indubitata possessio seu quasi in talibus et similibus de foro et usu Regni habetur per annum et diem, annos et dies, et a tanto tempore citra que sufficit ad legittimam possessionem seu quasi pacifice et quiete, et sine vi et violencia et eiusquem contradictione vobis et vestrum singulis presentibus et scientibus et pacienciam et assensum tacite et expresse prestantibus tollerantibus et eciā aprobantibus, tum premissis non obtantum eidem fuit et eis datum noverit intelligi, que vos et vestrum quilibet noscitur qua de causa minus debite et injuste ac contra forum et omnimodam rationem intimini perturbare et inquietare eundem exponentem in et super dicta sua pacifica possessione dictarum domorum et hereditatum ac aliorum premissorum per vim et violenciam et contra forum et ipsius voluntatem, per vos et alios et cuiuslibet vestrum mandato fructus colligendo et ocupando in sui perjudicium non modicum et privilegium et libertatum dicti Regni Aragonum premaxima lexione, verum cum nemo sine cause cognicionem sua possessione privandus existant, nec alia in la quomodo libet perturbandus, quiis pocius in eadem manuteneri debeat et deffendi. Et ut predictus ponire exponentes, ipse vobis seu alicui vimus aut alicuivis ex contractu vel quasi, ex debite vel quasi principaliter aut fideiussoris novem seu aliam in aliquo minime teneatur, nec obligamus existat eisdem exponentes coram nobis seu nostri vicum firmavit de directo in et superdicti eius pacifica possessione bonorum predictorum et super omnibus et singulis atendentes et de stando et prendo juri, et de tenendo de manifesto omnes fructus et redditus exeuntes ex eisdem, seu ipsorum legitima extimationem, et de stardo et de perendo juri vobis et vestrum et singulis ac quibus aliis de eodem exponente, ratione premissa querimonis herentibus et de faciendo coram nobis justicie complementum supplicatis nostre vel celsitudine regie, idem exponentes ut super premissis eidem de subscripto remedio provedere ex justicia debito, et aliade benignitate Regia dignaremur. Quo circa nos supplicacioni huidem inclinare benigne vobis et vestrum singulis, dicimus et distende precipiendo mandamus expressius inhibentes, ne prefatum Jacobum firmantem, perturbetis, molestetis aut inquietetis turbarique molestari nec inquietari faciat mandetis seu permitatis in et super dictis boniis et fructibus, seu predicta sua possessione vel quasi eiusdem. Quiquimo a quavis turbacione, molestacione et inquitacionem, ac ab aliis amnibus et singulis supradictis, per vos et quelibet vestrum, inde actentare desistarum penitus et assetis. Et quod interiu premisso pendente nil prejudiciale in eisdem innovetis, sei innovare faciat mandetis aut procedi fecistis seu mandatis id protinus revocatis et reducatis ac revocari et reduci faciat, ad statum debitum et primenum et si quas in contrarimus justas heretis causas, quibus ad faciendum premissa non teneamini decima die post presentacionem vobis et cuilibet vestrum fiendam in antea continue memoranda in nostri audiencia per vos vel vestrum leggitimum responsalem sufficient instructum proponatis easdem, et alia in et super premissis exinde debite procedatis, quem terminum vobis et cuilibet vestrum ut parcum parcatur, laboribus et expensis pro emptorum et pro omnibus dilacionibus equidem assignamus aliquis lapso dicto termino, procedenius ex tunc in predictis ut fori fuerit et rationis vestri, seu alicuius vestrum<sup>15</sup> absencia non abstantorū, esser contumacia exigente.

Datum Valencia XIII die septembre anno a nativitate Domini M.CCCC. secundo.  
Bernardus Michaelis.

---

<sup>15</sup> Sobrelineado.

1403 julio 15. Chiprana.

*Pedro Rodrigo de Moros, castellán de Amposta, concede carta de población a nuevos moradores del lugar de Torrente de Cinca, localidad que pasó al señorío de dicha Orden en 8 de agosto de 1176, con todos sus términos tanto de regadío como de secano. La carta de población quiere volver a poblar un lugar y término que había quedado casi desierto, fijando para sus moradores nueva contribución consistente en el cuarto de los frutos de regadío, así como de los lugares llamados sots o prats; el noveno del secano, el décimo de los montes y el veinteno de los "croceis". Los nuevos moradores de Torrente que aceptan el vasallaje a favor de dicha orden son: Bernardo d'Anguils, Domingo Rossello, Berenguer Spanyol, Arnaldo Rossello, Pedro d'Ontinyena, Pedro d'Anguils, Antonio Bello, Antonio d'Anguils, Guillermo Ros, Pedro Ros, Martín Vidal, Domingo de Guardiola, y Martín d'Arganiso, notario.*

A- AHN, OOMM, Orden de San Juan de Jerusalén, Castellanía de Amposta, Encomienda de Villalba, leg. 422, doc. 13

B- AHN, OOMM, orden de San Juan de Jerusalén, Castellanía de Amposta, Encomienda de Villalba, leg. 422, cuadernillo de papel, traslado del 5 de Agosto de 1616, por Pedro Coll, esribano.

Ed. FONT I RIUS: "Notas sobre algunas cartas pueblas aragonesas", *Anuario de Historia del Derecho Español*, (1971), pp. 762-766.

Ed. LEDESMA RAMOS, M<sup>a</sup> L.: *Cartas de población del reino de Aragón en los siglos medievales*.

Pateat universis et singulis presentem paginam inspecturius quod nos frater Petrus Roderici de Moros, sacrae domus Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolimitani, humilis castellanus Empostae, considerantes locum nostrum de Torrent, ripariae Cinque, in regno Aragonum constitutum fore pro nunc omni populatorum solatio destitutum quodque in anno Dominice incarnationis milesimo centessimo septuagesimo sexto per reverendum dominum Ildefonsum, Dei gratia magistrum Empostae de consensu e voluntate fratrum dicti Hospitalis cum eodem tunc assistantium idem locus cum suis terminis in regano et in secano cum certis tributiset oneribus fuerit datus et concessus populatoribus prout in carta inde facta sexto idus augusti anno supradicto scripta et signata manu Galindi Saendens legitur contineri. Pensantes etiam nos ex debito nostrae religionis prefactae teneri, procurare et posse tenus providere quod loca dicti ordinis ob parentiam populatorum sterilia ac deserta et que propterea ad amara paupertatis littora devenerunt in melius reformatur et ob id locum eundem tanquam desertum et sterilem ordini ante dicto cum suis terminis terris possessionibus hereditatibus et appenditiis atque suis iuribus universis ad manus nostras nomine et vice dicti ordinis appraehendimus et occupavimus necnon perquisivimus ac perquirere cum summa diligentia fecimus quod dictus locus debitorum mole desertus quem de propriis nostris localibus e bonis quitare et luire a certis debitibus incepimus ad novam populationem reducatur. Ita quod naturales in aliis dominationibus hinc inde dispersis a dictis debitibus loci volumtatem habeant ad praefatum locum et lares propios redeundi in tantum quod alii animentur exemplo ad simila providenda. Id circa de expresso consensu et voluntate fratris Asberti de Ribes, fratris Francisci de Bonare, Fratris Bernardi Iudex, fratris Berengarii Castello prioris nostri, fratris Garciae de Moysen, prioris de Xiprana et aliorum fratrum nostrorum nobiscum assistantium, per nos et omnes successores in castellania memorata et fratres atque commendatores nostros prout cum praesenti nostrae cartae ubique perpetuis temporibus valiturae quam vim epistolae valide volumus obtainere populando de novo locum praedictum in quantum in novis fuit et est, damus et

concedimus vobis Bernardo Danguilis, Dominico Rossello, Berengario Spanyol, Arnaldo Rossello, Petro Dontinyena, Petro Danguils, Antonio Bello, Antonio Danguils, Guillermo Ros, Petro Ros, Martino Vitalis, Dominico de Guardiola, et Martino Darganiso notario, tanquam de novo populatoribus locum praedictum se homines et vasallos nostros et dicti ordinis vos constituentes et pro nobis quibuscumque aliis personis que homines et vasallos nostros et ordinis antedicti se fecerint et constituerint ab inde sicut et vos videlicet ipsum locum cum suis terminis terris possessionibus et appenditiis universis tam in regadivo quam in secano et nemoribus sive montibus ipsius cum herbis, aquis, pasturis, lapidibus, lignis, venacionibus, piscationibus et arboribus ad usum habitantium in dicto loco tali modo, tamen, titulo et condicione, quod semper per vos et vestre posteritas et alii qui habitare voluerint in loco iamdicho efficiamini et efficiantur homines et vasalli nostri et dictis ordinis et nobis et successoribus nostris in castellania praedicta de legatati vassallagii atque fidelitatis teneamini et teneantur nostris mandatis et iussionibus atque dominationibus perpetuo parere et obedire et de fideles homines et vasalli suo domino naturali tenentur cum corporibus atque bonis et pro hiis nobis et cui voluerimus homagium ore et manibus commendatum facere er iurare et cum his et retentionibus infra scriptis que infra declarabimus ad tributa et alia nos damus et facimus vobis supra nominatis et aliis qui ab inde venerint populare ad dictum locum populationem eandem novam in hunc modum quo vestrum singuli teneamini facere domos sive casas ad habitandum in dicto loco de Torrent infra unum annum in antea computandum continue a die datum praesentium in parte illa vobis designata et per eos quibus commisimus designationem infra scriptam. Praeterea quod terrae domus possessiones et hereditates ortae et montis dividantur inter vos per eos quibus duximus committendum easdem que divisas nunc pro tunc et tunc pro nunc habeatis, teneatis, possideatis et expletatis potenter et in pace tanquam res vestras propias cum ingressibus et egressibus et melioramenti cunctisque suis iuribus et pertinentis universis ad dandum vendendum impignorandum et alienandum et ad faciendum ommimodas voluntates vestras et eorum tanquam de rebus vestris propriis sicut melius ac utilius potest dici scribi vel intelligi ad totum vestrum et vestrorum commodum et salvamentum excepto tamen quod praedictas domos terras et possessiones vendere seu locare permutare vel alienare non valeatis militibus infançionibus clericis atque sanctis nec aliquatenus in eosdem transferre nisi vestris consimilibus hominibus et vassallis dicti ordinis qui populati sint et voluerint se populare et habitare in dicto loco. Quod si contrarium feceritis et fecerint in continentiamittaris et amittantur omnia bona res et possessiones supradictas que et quas in ibi habeatis et possideatis sub tributis infra scriptis nobiscum et nostris successoris in castellania praedicta ac comendatori dicti loci qui nunc est vel pro tempore fuerit successive sint lucrata ipso facta et iure ut res proprie ordinis supradicti et illa et eilla possimus et possint ad manus nostras nomine et vice dicti ordinis apprehendendere et occupare sententia alicuius iudicis minime expectata et aliis dare de novo omni obstaculo qui essent, tanquam res emphiteoticarias volumus tamen et sic declaramus per nos supradicta retenta quod de omnibus fructibus quod Deus dederit vobis et illis atque successoribus vestris anno quolibet in terris que sunt in regadivo et in illis que dicuntur de prats teneamini solvere et solvatis atque volant anno quolibet in perpetuum commendatori qui nunc est et pro tempore fuerit in dicto loco quartum sive quarta ultra predicta, et de fructibus a simili de secano novenum, et de montibus undecimum, et de croceis vontenum. Et inquam volumus quod si contigerit vendere herbagium termini dicti loci quod tunc pretium venditionis habeat sic dividi quod universitas dicti loci habeat medietatem ipsius pretii et dictus commendator aliam medietatem volumus nec non quod teneamini et teneantur decoquere et decoratis panem in furno qui est dicti ordinis et molere in molendino ordinis supradicti si pro tempore fuerit in eodem loco seu termino sub omnibus assuetis sub pena viginti solidorum pro qualibet vice qua contrarium feceritis et fecerint ita tamen quod dictus comendator qui nunc est et qui pro tempore fuerit in dicto loco teneatur colefieri, facere dictum furnum duabus diebus in septimana videlicet die martis et die sabbati et plus si necessarie fuerit iuxta augmentationem populi memorati.

Et nos praenominati Bernardus Danguils, Dominicus de Rossello, Berengarius Spanyol, Arnaldus Rossello, Petrus Dontinyena, Petrus Danguils, Antonius Bello, Antonius

Danguils, Guillermus Ros, Petrus Ros, Martinus Vitalis, Dominicus de Guardiola, et Martinus Darganiso, notarius, omnes et simul et quisque nostrum per se attendentes quod vos dictus reverendus dominus castelanus Empostae nobis facitis tantam gratiam de luendo et quitando nos a tam gravi sarcina plurimorum debitorum et tanquam oves aberrantes ad vestrum locum redire et tornare facimus nos homines et vassallos ordinis hospitalis Sancti Ioannis Hierosolimitani praedam et habitatores dictii loci de Torrent, riparie Cinque, ita quod a modo erimus boni veir legales et fideles homines et vassali ut et tanquam naturales ordinis memorati et stabimus et obediemus praeceptis seu mandatis atque iussionibus nobis et cuique nostrum a modo fiendis qualitercumque per vos dictum reverendum dominum nostrorum a modo fiendis qualitercumque per vos dictum reverendum dominum nostrum castellanum Empostae et futuros castellanos atque honorabilem et religiosum dominum commendatorem dicti loci de Torrent qui nunc est et pro tempore fuerit et respiciemus, deffendemus tuebimur et manutenebimus personam vestram et dicti domini commendatoris et aliorum fratrum atque iura ordinis supradicti et pro posse nostro vos et dictum ordinem tanquam veros dominos nostros deffendemus contra omnes et singulas personas pro ut de naturalitate, fidelitate et legalitate teneamur, nec non promittimus vobis dicto domino castellano, nomine et vice dicti ordinis et notario infra scripto tanquam publice et auctentice personae pro vobis et omnibus illis quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum stipulanti et recipienti quod dabimus et respondemus atque solvemus dare, respondere et solvere teneamur domino commendatori de Torrent qui nunc est et pro tempore fuerit, nomine et vice dicti ordinis, de omnibus et singulis fructibus quos Deus dederit nobis anno quolibet in terris que sunt in regadivo ortae dicti loci de Torrent quartum sive quartam partem dictorum fructuum et de fructibus simili de secano termini praedicti novenum, et de montibus eiusdem loci undecimum, et de croceis vintenum, et de fructibus quos Deus nobis dederit in terris que dicuntur de prats sive sots quartum atque alia praedicta omnia et singula facere attendere et complere et quecumque alia iura vassallatica deffendere sicut et pro ut bonis viri legales et fideles homine set vassalli ac naturales tenentur suo domino et in presenti populatione de novo facta superius continetur. Quod si contrarium fecerimus, quod nolit Deus, ut periuri et inobedientes atque infideles puniamur et punire valeamus in personis et bonis iuxta regulam dicti ordinis tangentem infidelitatis suorum vassallorum. Et in quantum de foro et iure fieri potest quoniam nunc pro tunc submittimus nos et personas nostras cum corporibus et bonis vobis, dicto domino castellano et vestrae correctioni atque dicto domino commendatori qui nunc est et pro tempore existent et succesoribus in ordine memorato et ut praedicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate in manibus honorabilis viri providi domini Francisci Borrelli iurisperiti, nomine et vice et voluntate vestri dicti domini castellani, in vestrum praesentia constituti et pro dicto ordini prestamus homagium ore et amnibus commendatum, et juramus ad sancta quatuor evangelia et cru+cem domii nostri Iesuchristi coram nobis singulariter posita et nostris propriis manibus corporaliter tacta, praedicta omnia et singula tenere, adimplere, facere et servare et non contrafacere nec venire facere atque consentire palam vel occulte sub penis praedictis, sic Deus nos et qumlibet nostrum adiuvet.